АЛТАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
СХОД ГРАЖДАН АЛТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЕШЕНИЕ
с.Алтат
29.04.2016г.

№ 10-41р Отчет Главы Алтатского
сельсовета за 2015 год

Заслушав отчет Главы  Алтатского сельсовета Селивановой Т.В.  перед Сходом граждан Алтатского сельсовета за 2015 год, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Алтатского сельсовета, Сход граждан Алтатского сельсовета РЕШИЛ:

1. Отчет Главы  Алтатского сельсовета Селивановой Т.В.    перед Сходом граждан Алтатского за 2015 год принять к сведению.

2. Оценить работу Главы  Алтатского сельсовета Селивановой Т.В.  за 2015 год   удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наши вести».

Глава сельсовета                                                                     Т.В.Селиванова
                                                                                 Приложение к решению

                                                                                 № 10-41р  29.04.2016г.

Отчет Главы  Алтатского сельсовета за 2015 год.

Уважаемые жители Алтатского сельсовета, ушел в историю еще один год и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Алтатского сельсовета Пировского района Красноярского края я отчитываюсь перед жителями нашего поселения, выполняющие функции представительного  органа  муниципального образования о результатах деятельности сельской администрации.
Алтатский сельсовет входит в состав поселений Пировского района Красноярского края. Климат поселения резко-континентальный, прохладный, достаточно увлажненный. Удалённость от с. Пировское - 76 км. Общая площадь территории – 1742га, В состав  Алтатского сельсовета входит 1 населённый пункт. Производственных предприятий на территории сельсовета нет.
Население на 01.01.2016г – 111 человек. Естественный прирост населения – -2 (родилось -4, умерло -2).  Увеличение численности населения не ожидается. В поселении проживают русские.
Возрастная структура складывается следующим образом: - трудоспособное население -60% от общей численности населения, доля детей до 17 лет – 21%, люди старше трудоспособного возраста- 19%
Рынок труда
Основная часть занятого населения в бюджетных учреждениях (администрация, образование, культура, здравоохранение), По состоянию на 1 января 2016 года статус безработного имели 2 человек.

Уровень жизни населения
За 2015 год среднедушевые денежные доходы в месяц составили 6150,00 рублей, на уровне предыдущего года. Всего за период с 2007 по 2015 год среднедушевые денежные доходы выросли на 47 %. Несмотря на рост среднемесячной заработной платы, её размер остается значительно ниже среднего уровня по краю.
Основными видами доходов населения являются заработная плата и социальные трансферты, а так же доходы населения формируются за счет доходов от личного подсобного хозяйства и других доходов.

В структуре расходов преобладают расходы на покупку товаров и оплату услуг.
Промышленность
Промышленных предприятий на территории сельсовета нет.
  Сельское хозяйство
 На территории Алтатского сельсовета нет  сельскохозяйственных предприятий.  Личное подсобное хозяйство не большое, всего 18 голов крупно рогатого скота, из них 6 коров, 6 лошадей, 60 пчелосемей, по сравнению с прошлым годов значительно уменьшилось поголовье пчелосемей.
Строительство
Строительных организаций на территории  Алтатского сельсовета нет. Строительство жилья в поселении не  ведётся. В поселении более 70% жилого фонда относится к ветхому и аварийному жилью.
.
Малое предпринимательство
В настоящее время в поселении  работает  1 индивидуальный предприниматель без образования юридического лица.

Транспорт и связь
Общая протяженность дорог  населённого пункта 2,5 км. Покрытие дорог - грунтоваые. Средняя ширина дорожного полотна составляет 3,0 м. Транспортных предприятий на территории  Алтатского сельсовета нет.

Связь

Связь обеспечивают ОАО «Ростелеком»,  установлен 1 таксофон и 1 информатор, которые обслуживаются ООО «Искра». Сотовой связи на территории сельсовета нет.
Бюджет
Алтатский сельсовет дотационная территория. Собственные доходы в 2015 году составили 4,8%.

ЖКХ
Алтатский сельсовет обслуживает 1 водонапорная башня. Системы водоснабжения расположенные на территории сельсовета находятся в аварийном состоянии из-за длительного срока эксплуатации, без производства текущего и капитального ремонтов.

Социальная сфера
На территории Алтатского сельсовета находится основная общеобразовательная школа - 9 классов, 8 учеников, отопление электрическое, учреждения обслуживает районный отдел образования,  библиотека,  клуба.
Медицинское   обслуживание   Алтатского   поселения   осуществляется учреждениями здравоохранения – Алтатский ФАП.

Бюджет любой территории отражает происходящие в обществе процессы,  а поступления доходов отражают состояние экономики и поэтому важнейшим из направлений работы администрации, конечно, является работа с бюджетом. Планирование доходов и расходов является важнейшим инструментом повышения эффективности управления бюджетными ресурсами. Мы, как никто, понимаем, что без правильного планирования и эффективности расходования бюджетных средств, трудно выстроить сбалансированную систему бюджета сельсовета.

Федеральным законом №131-ФЗ за сельсоветом было закреплено40 вопросов местного значения. В результате принятия целого ряда федеральных законов произошло существенное расширение полномочий органов местного самоуправления. Так, перечень вопросов местного значения возрос сельских поселений с 22 до 40 не имея достаточных средств, мы ОМСУ за все отвечаем.

Одновременно органы местного самоуправления наделяются государственными полномочиями без сопровождения надлежащего финансирования.

Наибольшую долю в общем объеме расходов консолидированного бюджета по прежнему составляют расходы на заработную плату, освещение и содержание автомобиля..

На обеспечение пожарной безопасности израсходовано 166250 рублей.

На содержание и ремонт дорог общего пользования израсходовано  149750 рублей.

Ведется работа с семьями находящиеся в ТЖС.

Особо нуждающимся предусмотрена выплата материальной помощи, конечно помощь не удовлетворяет всех потребностей, однако это все-таки меры поддержки. Вся эта работа проводится выделением денежных средств по линии социальной защиты населения администрации Пировского района.

Сегодня на территории сельсовета проживает 2 труженицы тыла, 2 –дети войны.

Очень серьезный пласт работы администрации – это подготовка и принятие ненормативных и нормативных правовых актов. За 2015 год принято 25 постановлений, сходом граждан  принято 13 решений.

Сложности в нашей работе это отдаленность, недостаточность финансирования и мы не участвуем в Грантовых программах.

 Все вышесказанное – это лишь часть ежедневной работы сельской администрации. Как бы мы не работали, наши  усилия направлены на улучшение условий жизни, пусть не все нам удается, ведь к власти всегда были и будут претензии, но только совместными усилиями мы и общество сможем добиться желаемого результата.